
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 98/2008/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo 
de Graduação em Engenharia Florestal e dá 
outras providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 
alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator CONSº EDUARDO OLIVEIRA FREIRE  

ao analisar o processo nº 16.492/08-13; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião 

Ordinária hoje realizada, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Engenharia 
Florestal, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 98/2008/CONEPE 
 

ANEXO I 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM EN GENHARIA FLORESTAL - 180 

CURRÍCULO ATUAL PORTARIA 231/GR, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
210801 Morfologia e Sistemática Vegetal 04 60 218011 Morfologia e Sistemática Vegetal 04 60 2.02.2 
210802 Biotecnologia Vegetal 04 60 218012 Biotecnologia Vegetal 04 60 2.02.2 
210803 Dendrologia, Anatomia e 

Identificação de Madeiras 
04 60 218013 Dendrologia, Anatomia e 

Identificação de Madeiras 
04 60 2.02.2 

210811 Sociologia e Extensão Rural 04 60 218021 Sociologia e Extensão Rural 04 60 2.02.0 
210812 Construções Rurais 04 60 218022 Construções Rurais 04 60 2.02.0 
210813 Hidrociência e Hidráulica 04 60 218023 Hidrociência e Hidráulica 04 60 2.02.0 
210821 Introdução à Engenharia Florestal 02 30 218031 Introdução à Engenharia Florestal 02 30 2.00.0 
210822 Microbiologia de Solos Florestais 04 60 218032 Microbiologia de Solos Florestais 04 60 2.02.0 
210823 Elaboração e Análise de Projetos 

Florestais 
04 60 218033 Elaboração e Análise de Projetos 

Florestais 
04 60 2.02.0 

210824 Tópicos Especiais em Ciências 
Florestais 

a fixar a fixar 218034 Tópicos Especiais em Ciências 
Florestais 

a fixar a fixar a fixar 

210825 Tópicos Especiais em 
Melhoramento 

a fixar a fixar 218035 Tópicos Especiais em 
Melhoramento 

a fixar a fixar a fixar 

210831 Entomologia Geral 04 60 218041 Entomologia Geral 04 60 2.02.4 
210832 Entomologia Florestal 04 60 218042 Entomologia Florestal 04 60 2.02.2 
210833 Patologia Florestal 04 60 218043 Patologia Florestal 04 60 2.02.2 
210834 Incêndios Florestais 02 30 218044 Incêndios Florestais 02 30 2.00.0 



 3 

CURRÍCULO ATUAL PORTARIA 231/GR, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
210841 Manejo de Bacias Hidrográficas 05 75 218051 Manejo de Bacias Hidrográficas 05 75 3.02.2 
210842 Ecologia Florestal 02 30 218052 Ecologia Florestal 02 30 1.01.0 
210843 Manejo de Áreas Silvestres 06 90 218053 Manejo de Áreas Silvestres 06 90 4.02.2 
210844 Manejo de Fauna Silvestre 04 60 218054 Manejo de Fauna Silvestre 04 60 2.02.2 
210845 Educação Ambiental 04 60 218055 Educação Ambiental 04 60 4.00.2 
210846 Política, Legislação e Administração 

Florestal 
02 30 218056 Política, Legislação e 

Administração Florestal 
02 30 2.00.0 

210847 Tópicos Especiais em Conservação da 
Natureza 

a 
fixar 

a fixar 218057 Tópicos Especiais em 
Conservação da Natureza 

a fixar a fixar a fixar 

210851 Manejo Florestal 04 60 218061 Manejo Florestal 04 60 2.02.0 
210852 Silvicultura 04 60 218062 Silvicultura 04 60 2.02.0 
210853 Implantação Florestal 04 60 218063 Implantação Florestal 04 60 2.02.0 
210854 Biologia e Produção de Sementes 

Florestais 
04 60 218064 Biologia e Produção de Sementes 

Florestais 
04 60 2.02.2 

210855 Propagação de Essências Florestais 04 60 218065 Propagação de Essências 
Florestais 

04 60 2.02.2 

210856 Biotecnologia Aplicada em Sementes  04 60 218066 Biotecnologia Aplicada em 
Sementes  

04 60 2.02.0 

210857 Sistemas Agrossilviculturais 06 90 218067 Sistemas Agrossilviculturais 06 90 4.02.0 
210858 Tópicos Especiais em Silvicultura a 

fixar 
a fixar 218068 Tópicos Especiais em Silvicultura a fixar a fixar a fixar 

210861 Dendrometria 04 60 218071 Dendrometria 04 60 2.02.0 
210862 Inventário Florestal 04 60 218072 Inventário Florestal 04 60 2.02.2 
210863 Manejo e Regeneração de 

Povoamentos Florestais 
04 60 218073 Manejo e Regeneração de 

Povoamentos Florestais 
04 60 2.02.2 

210864 Economia de Recursos Florestais 04 60 218074 Economia de Recursos Florestais 04 60 2.02.0 
210865 Sensoriamento Remoto 04 60 218075 Sensoriamento Remoto 04 60 2.02.2 
210866 Mecanização e Exploração Florestal 04 60 218076 Mecanização e Exploração 

Florestal 
04 60 2.02.0 

 



 4 

 
CURRÍCULO ATUAL PORTARIA 231/GR, de 14 de fevereiro de 2007 CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA  CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL 
210867 Estradas Rurais e Sistematização de 

Terras 
04 60 218077 Estradas Rurais e Sistematização 

de Terras 
04 60 2.02.0 

210868 Tópicos Especiais em Manejo 
Florestal 

a fixar a fixar 218078 Tópicos Especiais em Manejo 
Florestal 

a fixar a fixar a fixar 

210869 Tópicos Especiais em Técnicas e 
Operações Florestais 

a fixar a fixar 218079 Tópicos Especiais em Técnicas e 
Operações Florestais 

a fixar a fixar a fixar 

210871 Fundamentos e Aplicações da Física 
da Madeira 

04 60 
218081 

Fundamentos e Aplicações da 
Física da Madeira 

04 60 2.02.2 

210872 Fundamentos e Aplicações da 
Química da Madeira 

04 60 218082 Fundamentos e Aplicações da 
Química da Madeira 

04 60 2.02.2 

210873 Propriedades Mecânicas e Estruturas 
da Madeira 

04 60 218083 Propriedades Mecânicas e 
Estruturas da Madeira 

04 60 2.02.2 

210874 Processamento Mecânico da 
Madeira 

04 60 218084 Processamento Mecânico da 
Madeira 

04 60 2.02.2 

210875 Secagem de Madeira 04 60 218085 Secagem de Madeira 04 60 2.02.0 
210876 Serraria 04 60 218086 Serraria 04 60 2.02.2 
210877 Painéis à Base de Madeira 04 60 218087 Painéis à Base de Madeira 04 60 2.02.0 
210878 Tratamento e Preservação da 

Madeira 
05 75 218088 Tratamento e Preservação da 

Madeira 
05 75 3.02.0 

210879 Gerenciamento de Resíduos 
Florestais 

04 60 218089 Gerenciamento de Resíduos 
Florestais 

04 60 2.02.0 

210881 Recursos Energéticos Florestais 04 60 218091 Recursos Energéticos Florestais 04 60 2.02.0 
210882 Tópicos Especiais em Tecnologia de 

Produtos Florestais 
a fixar a fixar 218092 Tópicos Especiais em Tecnologia 

de Produtos Florestais 
a fixar a fixar a fixar 

210891 Estágio Supervisionado em Ciências 
Florestais 

12 180 
210101 

Estágio Supervisionado em 
Ciências Florestais 

12 180 0.12.0 

 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008. 

_____________________________________ 


